¹⁰⁸² *De rebus Hispaniae*, I, 9, l. 47-50, p. 23. La *strenuitas* n'apparaît pas dans la source du Tolédan, saint Isidore de Séville. Vid. Saint ISIDORE DE SÉVILLE, *Historia Gothorum*, § 2, p. 172-173 : « *Interpretatio autem nominis eorum in linguam nostram tectum quod significatur fortitudo, et re uera : nulla enim in orbe gens fuit quae Romanum imperium adeo fatigauerit* ».

¹⁰⁸³ *De rebus Hispaniae*, III, 16, l. 10-11, p. 97 : « *Gothorum strenuitas, que consueuerat regnis et gentibus imperare...* ».

¹⁰⁸⁴ *Ibid.*, III, 22, l. 15-17, p. 106 : « *Enimuero gens Afrorum, [...] ei cedit Gothorum strenuitas in momento* ».

¹⁰⁸⁵ *Ibid.*, V, 2, l. 17-18, 23-25 et 34-38, p. 149-150 : « *Cum que [Gundisaluus Nunni] creuisset factus miles, miliciam strenuus exercebat et pacis dulcedinem in patriam nutriebat. [...] Hic fuit omnibus patre carior, in sermone uerax, in iudicio iustus, in milicia gloriosus ; multa enim strenue contra Arabes peragendo fines patrie ampliauit. [...] Ex quo iste suscepit sue patrie comitatum, cessauerunt reges Asturiarum insolescere in Castellam et a flumine Pisorica nichil amplius uendicarunt ; strenuitate enim sua eorum insultibus resistebat, nec propter eos a bellis Arabum desistebat* ».

¹⁰⁸⁶ *Ibid.*, V, 12, l. 12-15, p. 160 : « *Ea tempestate uir strenuus Fernandus Gunsalui comes Castelle moritur, qui in acquisitione et tuitione et dilatatione patrie utiliter et strenue et fideliter laborarat* ».

¹⁰⁸⁷ *Ibid.*, V, 3, l. 24-25, p. 151 : « *Demum [comes Sancius] post multas uictorias strenue consumatas felicem spiritum suo restituit* » ; *ibid.*, V, 19, l. 2-3, p. 168 : « *Huic successit in comitatu Sancius filius eius, uir prudens, iustus, liberalis, strenuus et benignus* ».

¹⁰⁸⁸ *Ibid.*, VI, 9, l. 14-15, p. 187 : « *Hic rex Fernandus uir bonus et iustus ac timens Deum et strenuus in agendis...* ».

¹⁰⁸⁹ *Ibid.*, VI, 21, l. 2-3, p. 202 : « *Hic [Aldefonsus] fuit strenuitate maxima nobilis* ».

¹⁰⁹⁰ *Ibid.*, VII, 4, l. 4-8, p. 225 : « *Et fuit uir bonus, largus, strenuus, mansuetus, cuius tempora uiris optimis, comitibus, magnatibus et aliis strenuis militibus habundarunt, cum quibus magna et ardua atemptauit et felici*

Cette vertu, wisigothique puis castillane, est aussi l'apanage de certains rois navarrais : García Iñiguez (852-882)¹⁰⁹², Sanche Garcés I^{er} (905-925)¹⁰⁹³, García le Trembleur (994-1004)¹⁰⁹⁴, García III (1035-1054)¹⁰⁹⁵, Sanche VI (1150-1194)¹⁰⁹⁶ et surtout Sanche VII (1194-1234) qui participa à la bataille des Navas de Tolosa¹⁰⁹⁷. Quelques rois aragonais arborent cette vertu : Ramire I^{er} (1035-1063), le fils bâtard de Sanche III le Grand¹⁰⁹⁸, son petit-fils Pierre I^{er} (1094-1104)¹⁰⁹⁹, Alphonse II (1162-1196)¹¹⁰⁰ et Pierre II (1196-1213) qui joua également un rôle important lors des Navas de Tolosa¹¹⁰¹. Cependant, bien peu sont les Léonais qui en sont pourvus¹¹⁰².